ＢＣＡＯ静岡地域勉強会 議事録

１． 開催概要

(ア) 開催日：２００９年１月２９日（木）18：00～20：00

(イ) 場所：静岡男女共同参画センター あざれあ ４階 第１会議室

(ウ) 議事録作成者：奥山

(エ) 出席者：８名

池田、石井、川島、高橋、皆川、宮角、森、奥山 （順不同・敬称略）

２． 議題

① 会員活動報告

② 意見交換会

③ 次回の開催予定確認

３． 議事内容

①会員活動報告

１． 森会員

新規参加者としてご挨拶があった。

保険代理店勤務、BCAO事業継続初級管理者

２． 山口会員（欠席：代読奥山）

最近のトピックスとしてはＳＢＳ静岡放送（ラジオ）とコミュニティーＦＭ数社の共同制作

「命を守ろう！ＴＯＫＡＩ－ゼロ」２００９・春という防災特別番組で、「企業と地域との関わり」を

テーマとして、ミダックが取材を受け、ほんの数分ですが弊社のＢＣＰを紹介しています。

この番組の中で、静岡県防災局の岩田報道官も活躍されていました。（1/18 放送）

３． 石井会員

静岡県内の耐震対策の専門メーカーと関連製品を紹介された。

大石製作所：吉田町住吉 3,274-3（転倒防止金具製造）

湖西工業団地の森精機で月２回、12 月末までＢＣＰ策定中（静岡県ＢＣＰ指導者の活動）

４． 池田顧問

４月２４日・２５日の２日間ツインメッセ静岡で震災対策技術展が開催されると紹介された。

    http://www.exhibitiontech.com/etec/sizuoka.html

内容として BCP セミナー（三洋電子、三菱総研・・・）及び

阪神淡路地震の体験者であり静岡県防災士研修講師が地域貢献の講演が予定されている。

時間があれば、阪神淡路地震の被災企業三ツ星ベルト（上場企業）の地域の防災拠点化の

紹介や富士市吉原の商店街の被災後の街づくりＤＩＧの紹介を考えている。

５． 奥山幹事

BCAO本部が最近開催している勉強会の紹介がされた。

・昨年１２月１７日に「新型インフルエンザシミュレーション」が開催された。

 訓練内容は新建新聞社発行の「リスク対策.com」１月２５日号で紹介されている。

・１月２１日に東京都の「健康安全研究センター」の見学会が開催された。

②意見交換

 ・中小企業のBCP コンサルタントをテーマとして全員で意見交換を行った。

１． 中小企業では BCP以前に防災対策も出来ていない企業がある。

２． BCP 策定能力がある企業であるかは中期計画が立案可能なレベルかが判定として使える。

３． BCP 策定するためには防災対策から段階的に進めたほうが良い。 したがってステップアップガ

イドが有効である。

４． 会員がコンサルティングを行っている企業の経営者は BCP 策定と言いながら日常の業務マニュ

アル作成を優先させている。

５． 静岡県の一部の金融機関が既存取引先に対してＢＣＰ特別保証システムを推進している。

http://www.exhibitiontech.com/etec/sizuoka.html

県内第一号が磐田信用金庫の取引先クリアテック㈱（昨年９月）。これは、既存の激甚災害保証

制度を静岡県信用保証協会が、ＢＣＰ普及し易くするために考えた独自の融資予約制度で、ＢＣＰ

特別保証システムの予約が取れた段階では保証料は発生しないが、毎年ＢＣＰ等の資料の更新

は必要。

６． BCP 策定の経験がない会員から、BIA の良い例、悪い例の説明が聴きたいという意見が出され

た。

７． BCP の訓練を指導するためにシミュレーションを体験したいという強い要望があり次回は「地震リ

スクシミュレーション」を開催することになった。

③次回の開催予定確認

日時：３月１７日（火）18：00～20：00

会場：静岡県男女共同参画センター あざれあ ４階 第１会議室

議題：

① 会員活動報告＆意見交換

② 地震 BCP シミュレーション

③ 次回の開催予定確認

以 上